К делу № 1-110/2017г

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кропоткин 10 апреля 2017года

Судья Кропоткинского городского суда Краснодарского края Новикова Н.И.

при секретаре Маркиной С.В.

с участием: государственного обвинителя Кавказской транспортной прокуратуры Кавказского района - Попсуй Е.П., подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>, его защитника – адвоката Черновой 

<

данные изъяты>., представившей удостоверение №№ от 31.10.2011г. и ордер № 683730 от 10.04.2017г.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 20.02.2017 года около 19 часов, имея прямой умысел на незаконное приобретение, хранение и перевозку психотропного вещества, находясь на участке местности, расположенном в г. Москве, в 12 метрах на юго-восток от домовладения по адресу: 

<

...>, и в 4 метрах на северо-запад от здания центрального теплового пункта по адресу: 

<

...>, в нарушение ст. 24 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № З-ФЗ, умышленно, незаконно, без цели сбыта, путем присвоения найденного, приобрел - нашел, упакованное в полимерный пакетик вещество в виде порошка белого цвета, которое, в соответствии с заключением эксперта № 119 от 15.03.2017, является психотропным веществом - смесью, содержащей амфетамин, массой 0,525 граммов.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», амфетамин включен в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 0,525 граммов является значительным размером для психотропного вещества - смеси, содержащей амфетамин.

Незаконно приобретенное психотропное вещество - смесь, содержащую амфетамин, в значительном размере, массой 0,525 граммов, ФИО1 

<

данные изъяты> умышленно, в нарушение ст. 20 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № З-ФЗ, 20.02.2017 в 19 часов 50 минут, отнес и спрятал в снегу на участке местности, расположенном в г. Москве, в 1,5 метра на северо-восток от здания центрального теплового пункта по адресу: 

<

...>, и умышленно, незаконно хранил до 02 часов 10 минут 23.02.2017.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хранение психотропных веществ в значительном размере, ФИО1 

<

данные изъяты> 23.02.2017 в 02 часа 10 минут забрал хранящееся в снегу за вышеуказанным зданием центрального теплового пункта психотропное вещество - смесь, содержащую амфетамин, и незаконно, умышленно, стал хранить при себе в левом кармане одетых на нем брюк, вплоть до 09 часов 55 минут 24.02.2017.

Реализовывая преступный умысел, направленный на незаконную перевозку психотропного вещества, ФИО1 

<

данные изъяты> осуществил посадку в вагон № 1 место № 17 пассажирского поезда № 122 сообщением «С.Петербург-Владикавказ», и в период времени с 03 часов 18 минут 23.02.2017 до 09 часов 30 минут 24.02.2017 незаконно, умышленно, в нарушение ст. 21 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № З-ФЗ, перевозил психотропное вещество — смесь, содержащую амфетамин, в значительном размере, массой 0,525 граммов, от железнодорожной станции Москва - Курская до железнодорожной станции Кавказская.

24.02.2017 в 09 часов 30 минут ФИО1 

<

данные изъяты> следуя в данном пассажирском поезде, по стоянке на железнодорожной станции Кавказская, был выявлен сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская, и по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 КРФ об АП, доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская, расположенную по адресу: 

<

...> «а», где 24.02.2017 в период времени с 09 часов 55 минут по 10 часов 40 минут, в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей, в рамках административного производства, у него в левом кармане надетых на нем брюк, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик, с находящейся в нем психотропным веществом - смесью, содержащей амфетамин, массой 0,525 грамма, то есть в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты> в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился полностью и подтвердил ранее заявленное им ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Судом применяется особый порядок принятия судебного решения, так как подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>. с предъявленным обвинением согласен, просил рассмотреть дело в особом порядке. Условия, при которых ФИО1 

<

данные изъяты>. было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены, то есть он осознает характер и последствия принятия решения без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником наедине.. Наказание за преступление, совершенное ФИО1 

<

данные изъяты>., не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 

<

данные изъяты>. обвинение по ст.228 ч.1 УК РФ, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого правильно квалифицированы по ст.228ч.1 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов от 21 марта 2017 года № 742 ФИО1 

<

данные изъяты>. хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в прошлом, в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ко времени производства по уголовному делу и не страдает ими в настоящее время, также не обнаруживает он и признаков наркотической зависимости. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 

<

данные изъяты>. может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного судопроизводства. В применении принудительных мер медицинского характера, лечении от наркотической зависимости и медико-социальной реабилитации ФИО1 

<

данные изъяты>. не нуждается. 

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступления ФИО1 

<

данные изъяты> действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Свою защиту он осуществляет обдуманно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 

<

данные изъяты>., как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает характер общественной опасности преступления - совершено умышленное преступление небольшой тяжести, степень общественной опасности преступления, личность ФИО1 

<

данные изъяты>., который ранее к уголовной ответственности не привлекался, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, обстоятельства, смягчающие наказание: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, чистосердечное раскаяние, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 

<

данные изъяты>. и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 

<

данные изъяты> в виде штрафа, что сможет обеспечить достижение цели наказания и не находит оснований для применения ст.ст. 64,73 УК РФ.

Определяя размер штрафа, суд учитывает имущественное положение ФИО1 

<

данные изъяты>. и его семьи, возможность получения им заработной платы или иного дохода.

Назначая наказание суд учитывает требования ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст.316 ГПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Меру принуждения в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> в виде обязательства о явке отменить.

Вещественные доказательства: смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин, общей массой (оставшейся после исследования) 0,485 гр., хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Кавказская - уничтожить.

Вещественные доказательства: протокол личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 

<

данные изъяты> №120393 от 24.02.2017г., заключение эксперта №106 от 25.02.2017г. хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 и п.1 ст.389.15 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий